
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 14 de Agosto de 2021 – 27 
ATO N.º 1559/2021 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, § 4º. do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, ELIZA DE PAULA BATISTA, Masp n.º 
11785532, da Unidade Acadêmica de Ubá , da função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, carga horária de 40 horas aula 
semanais, a contar de 06/08/2021.
ATO N.º 1557/2021 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, § 4º. do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, ELIDIA VICENTINA DE JESUS RIBEIRO 
, Masp n.º 14912315, da Unidade Acadêmica de Passos , da função de 
Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, carga horária de 40 
horas aula semanais, a contar de 05/08/2021.
ATO N.º 1553/2021 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, § 4º. do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, JUSSARA APARECIDA DE OLIVEIRA 
COTTA, Masp n.º 11596210, da Unidade Acadêmica de João Monle-
vade , da função de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 05/08/2021.
ATO N.º 1584/2021 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, § 4º. do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, JUSSARA APARECIDA DE OLIVEIRA 
COTTA, Masp n.º 11596210, da Unidade Acadêmica de João Monle-
vade , da função de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 05/08/2021.
ATO N.º 1577/2021 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, § 4º. do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, TADEU HENRIQUE DE LIMA, Masp n.º 
13857701, da Unidade Acadêmica de João Monlevade , da função de 
Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, carga horária de 40 
horas aula semanais, a contar de 05/08/2021.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

13 1518856 - 1

O(A) Magnífico(a) Reitor(a) da Universidade do Estado de Minas 
Gerais exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, JANAYNA ALVES BREJO, MASP 1330550-3, do cargo de pro-
vimento em comissão DAI-30 UM1100162, a contar de 10/08/2021.

13 1518765 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 082, 13 DE AGOSTO DE 2021
Altera a Portaria/UEMG Nº 101, de 08 de outubro de 2018, que consti-
tui o Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do Estado de Minas 
Gerais - Unidade Belo Horizonte - CEP/UEMG/BH.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG), no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Regimento 
Interno do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – CEP/UEMG/BH, regido pelas Resoluções do Conselho 
Nacional de Saúde – CNS Nº 240/97, Nº 304/00, Nº 370/07, Nº 441/11, 
Nº 466/12, Nº 510/16, Nº 563/17, Nº 580/18 e pela Norma Operacio-
nal Nº 001/2013,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º da Portaria UEMG Nº 101, de 08 de outubro de 2018, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê de Ética em Pesquisa 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – CEP/UEMG/BH, os 
seguintes representantes:
I - Wânia Maria de Araújo (MASP 1034187-3), para desempenhar a 
função de Coordenadora;
II - Matheus Batista dos Reis (MASP 1160365-1), para desempenhar a 
função de Vice-Coordenador;
III - Aziz José de Oliveira Pedrosa (MASP 10750321), para desempe-
nhar a função de Membro Relator;
IV - Christiane de Miranda e Silva Correia (MASP 11675535), para 
desempenhar a função de Membro Relator;
V - Edna Mara de Moura Nunes (MASP 103403968), para desempe-
nhar a função de Membro Relator;
VI - Fabíola Silva Tasca (MASP 1120390-8), para desempenhar a fun-
ção de Membro Relator;
VII - Felipe Marques de Mello (MASP 1460845-9), para desempenhar 
a função de Membro Relator;
VIII - Guilherme Silveira do Nascimento (MASP 10343085), para 
desempenhar a função de Membro Relator;
IX - Hilton César de Oliveira (MASP 1415780-4), para desempenhar a 
função de Membro Relator;
X - Júnia Maria da Fonseca Penna (MASP 103424-34), para desempe-
nhar a função de Membro Relator;
XI - Loque Arcanjo Júnior (MASP 1018115-4), para desempenhar a 
função de Membro Relator;
XII - Luana Carola dos Santos (MASP 1456169-0), para desempenhar 
a função de Membro Relator;
XIII - Maria Flávia Vanucci de Moraes (MASP 1108476-1), para 
desempenhar a função de Membro Relator;
XIV - Reisila Simone Migliorini Mendes (MASP 0976746-8), para 
desempenhar a função de Membro Relator;
XV - Rosemary do Bom Conselho Sales (MASP 1034116-2), para 
desempenhar a função de Membro Relator;
XVI - Zaira Rodrigues Vieira (MASP 14051908), para desempenhar a 
função de Membro Relator.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 13 de agosto de 2021.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

13 1518825 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

ATO Nº 334 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2021 - A Dire-
tora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA ÂNGELA 
FIGUEIREDO BRAGA, e a Chefe do Departamento de Política e 
Ciências Sociais, Professora MARIA RAILMA ALVES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 020-Reitor/2021, de 04 
de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 
1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro 
de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de 
Professor de Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV PARA O 
PERÍODO DE 09/08/2021 A 31/12/2021 Masp 13002977 - Tathiane 
Paraíso da Silva Prates; adm. 01; 34h/a.
ATO Nº 335– DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2021 - O Diretor do 
Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, e o Chefe do 
Departamento de Filosofia, ProfessorILDENILSON MEIRELES BAR-
BOSA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 020-
Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, nos 
termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°,inciso Ido Decreto n.º 48.109, de 30 
de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para 
a função de Professor de Educação Superior, oseguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV PARA O 
PERÍODO DE 06/08/2021 A 03/12/2021Masp13267695 -Carlos Edu-
ardo Ruas Dias; 28h/a.

13 1518758 - 1

ATO Nº 146 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro 
de 2019, CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso 
XVIII do art. 7º da CF/1988, por um período de 120 dias, as servido-
ras: Masp.1494140-5, Mariana Rocha Alves, a partir de 27/07/2021; 
Masp.1231502-4, Rosana Fróes Santos, a partir de 09/07/2021.

ATO Nº 147 – DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, 
por 08 (oito) dias, dos servidores: Masp.1046201-8, Fernando Luiz dos 
Santos a partir de 28/07/2021; Masp.1174560-1, Julianne de Freitas 
Silva, a partir de 30/07/2021.

ATO Nº 148 - DDRH/2021 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 08 (oito) 
dias, dos servidores: Masp 1046038-4, Gildete Marques Soares a par-
tir de 28/07/2021; Masp.1062091-2, Kléber Alves Vieira, a partir de 
25/07/2021.

13 1518613 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000332/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Angelândia. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 9 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
13/08/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000429/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Unaí. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 4 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
13/08/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000020/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Lagoa Dourada. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 8 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
13/08/2021.

5 cm -13 1518391 - 1

Advocacia-Geral do Estado
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9220550

Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa 
HU Conservação de Elevadores LTDA - ME. Objeto: Prorrogação de 
vigência do contrato, com valor. Vigência: 14/09/2021 a 13/09/2022. 
Valor Global: R$ 18.999,96. Dotação Orçamentária: 1081.03.092.711.4
.259.0001.3.3.90.39-21.0.10.1. Belo Horizonte, 13 de agosto de 2021.

2 cm -13 1518235 - 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9286200
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a 
empresa Petrobrás Distribuidora S/A. Objeto: Reequilíbrio econômi-
co-financeiro em virtude da majoração do preço unitário da gasolina 
automotiva - tipo comum e do óleo diesel - tipo S10. Em decorrên-
cia deste evento, o valor unitário dos referidos combustíveis passa a 
ser, respectivamente, de: R$ 3,9794 e R$ 3,8559. Valor Global: R$ 
270.228,70. Dotação Orçamentária: 1081.03.092.711.4259.0001.3.3.9
0.30-26.0.10.1.. Belo Horizonte, 12 de agosto de 2021.

2 cm -13 1518233 - 1

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9144649
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa 
Proteja-Se Comércio LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de vigência do 
contrato, com valor. Vigência: 17/08/2021 a 16/08/2022. Valor Global: 
R$ 1.360,32. Dotação Orçamentária: 1081.04.122.705.2500.0001.3.3.9
0.39-62.0.10.1. Belo Horizonte, 12 de agosto de 2021.

2 cm -13 1518238 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e M.I MONTREAL INFORMÁTICA S.A. Espécie: Contrato nº 
9287593/2021 OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de envio de mensagens SMS 
– Short Message Service, sob demanda, conforme especificações, exi-
gências e quantidades estabelecidas neste documento. VALOR TOTAL: 
R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais). Dotação Orçamentária: 1441.0
3.092.726.4150.0001.339040.04.0.10.1. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
a partir da publicação de seu extrato. SIGNATÁRIOS: Nikolas Stefany 
Macedo Katopodis, Eduardo de Abreu Coutinho e Lucia Alvarenga 
Batista Barros. Belo Horizonte, 30 de julho de 2021.

3 cm -13 1518370 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO TERMO ADITIVO
PMMG/CAP – AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, 
Contrato nº 9195859, Processo de Compras 01/2018 – CAP, de presta-
ção de serviços continuados de conservação e limpeza, que compreende 
materiais e equipamentos. Retifica a publicação do SEXTO TERMO 
ADITIVO, página 55, de 24 de julho de 2021, onde consta: “Valor: 
R$38.644,08”, leia-se: “Valor: R$38.880,71”, permancendo inalterados 
os demais termos da publicação.

2 cm -13 1518822 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X CONDOR S.A INDÚSTRIA QUÍ-
MICA. CNPJ 30.092.431/0001-96, Contrato 179/2021, COMPRAS 
9288066/21, Processo de Compra 163/2021, Objeto: Aquisição de Pis-
tolas de Emissão de Impulsos Elétricos e seus respectivos cartuchos. 
Valor total R$ 5.353,46. Vigência até: 31/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X CONDOR S.A INDÚSTRIA QUÍ-
MICA. CNPJ 30.092.431/0001-96, Contrato 182/2021, COMPRAS 
9288110/21, Processo de Compra 164/2021, Objeto: Aquisição de Ins-
trumentos de Menor Potencial Ofensivo/Menos Letais – Espargidores. 
Valor total R$ 450,00. Vigência até: 30/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X CONDOR S.A INDÚSTRIA QUÍ-
MICA. CNPJ 30.092.431/0001-96, Contrato 184/2021, COMPRAS 
9288112/21, Processo de Compra 166/2021, Objeto: Aquisição de Ins-
trumentos de Menor Potencial Ofensivo/Menos Letais – Cartuchos de 
Efeito Moral. Valor total R$ 516,16. Vigência até: 30/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X CONDOR S.A INDÚSTRIA QUÍ-
MICA. CNPJ 30.092.431/0001-96, Contrato 186/2021, COMPRAS 
9288121/21, Processo de Compra 168/2021, Objeto: Aquisição de Pis-
tolas de Emissão de Impulsos Elétricos e seus respectivos cartuchos. 
Valor total R$ 10.706,92. Vigência até: 31/01/2022.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X CONDOR S.A INDÚSTRIA QUÍ-
MICA. CNPJ 30.092.431/0001-96, Contrato 187/2021, COMPRAS 
9288200/21, Processo de Compra 169/2021, Objeto: Aquisição de 
Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo/Menos Letais – Cartuchos 
de Efeito Moral e Granadas. Valor total R$ 17.363,55. Vigência até: 
30/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB-PM/DAL – PMMG X ELEC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA. CNPJ 07.791.107/0001-44, 
Contrato 206/2021, COMPRAS 9289691/21, Processo de Compra 
191/2021, Objeto: Aquisição de Aparelho de medir dosagem alcoólica - 
Etilômetro. Valor total R$ 9.940,00. Vigência até: 31/12/2021.

9 cm -13 1518706 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-CAE – Pr. El. 1255125/35/2021 – Elaboração de projeto de 
engenharia para atualização do sistema da rede de esgoto hidrossanitá-
ria da EFAS e EFSD. Envio das propostas até às 9h do dia 30/08/2021. 
A abertura da sessão ocorrerá às 09h01min do mesmo dia. www.com-
pras.mg.gov.br

2 cm -13 1518477 - 1

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO
PMMG – 55 BPM/14 RPM X Sr. ANTÔNIO FRANCISNEY RODRI-
GUES DA COSTA e Sr. ANTÔNIO RODRIGUES DE CARVALHO. 
Termo de Comodato nº 004/2021. Objeto: tem por objeto o comparti-
lhamento, a título gratuito, de infraestrutura de telecomunicações de 
propriedade do Comodante, compreendendo a utilização pela Comoda-
tária de torre metálica e estrutura física de seu respectivo sítio (“Site”), 
localizada no município de Jequitaí/MG, Rua Mendanha, 491, Bairro 
Tancredo Neves, para instalação de equipamentos de telecomunicações. 
Vigência de 10 (dez) anos, a partir da data de sua publicação, podendo 
ser aditado/prorrogado de comum acordo mediante Termo Aditivo nos 
termos do art. 21 da Lei Federal nº 9636/98.

3 cm -13 1518336 - 1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PMMG – 7ª RPM

Unidade Executora: 1259975. Processo de Compras nº. 20/2020. Con-
trato nº. 9260605/2020. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao contrato 
de Prestação de Serviços que entre si celebram a PMMG/7ªRPM e a 
Empresa Marlus Mendes Batista - ME, CNPJ: 06.907.493/0001-24 
referente aos reajustes/correções de salários devido a Convenção Cole-
tiva de trabalho 2021/2021, registro do MTE nª MG001088/2021. 
Valor mensal atualizado R$ 21.274,37 e valor anual atualizado R$ 
255.292,44. O processo de compras encontra-se a disposição dos inte-
ressados no site www.compras.mg.gov.br.

3 cm -13 1518462 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PMMG-CAE - Pr. El. nº 26/2021 – HOMOLOGAÇÃO – Licit. Venc. 
- Lote 01: DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA-EPP. Obj.: 
Livros para a biblioteca da APM. Valor: R$ 40.000,00. Lote 02: VS 
COMÉRCIO EIRELI-EPP. Obj.: Espadim Tirandentes. Valor: R$ 
19.999,98. Data: 13/08/2021.

2 cm -13 1518487 - 1

TERMO ADITIVO NP TECNOLOGIA
TERMO ADITIVO PMMG – CSC-SAÚDE X EMPRESA NP TECNO-
LOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95. 
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 9196125/2018, por mais 
1(um) ano começando em 17/08/2021 e terminando em 16/08/2022 
,bem como o Reajuste contratual. Valor do Contrato: R$8.795,46 (Oito 
mil, Setecentos e Noventa e Cinco reais e Quarenta e Seis Centavos).

2 cm -13 1518649 - 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CMB/DAL-PMMG – Planejamento 127/2021. UE: 1250084. PE para 
RP 08/2021. O Ordenador de Despesas torna público que RETIFICOU 
o edital tendo em vista os pedidos de impugnação e a necessidade de 
adequação na especificação técnica e nas cláusulas do editalícias. Aber-
tura da licitação para o Registro de Preços de PistolasFull Sizee Com-
pactas, calibres .40S&W e 9mm., com início do encaminhamento das 
propostas: dia 18/07/2021 às 10:00h e abertura das propostas e sessão 
de pregão: 17/09/2021 às 10:00h. Maiores informações: e-mail: cmi-
licitacao@pmmg.mg.gov.br, ou tel. 55 (31) 2123-1039, em horário 
comercial. Edital estará disponível no site:www.compras.mg.gov.br, 
Alisson Araújo, Maj PM – Ordenador de Despesas do CMB

3 cm -13 1518356 - 1

EXTRATO DE CONTRATO IEF/COMAVE X JETFLY 
REVENDEDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 

Contrato nº 9288244/2021, Registro de Preços nº 03/2021 - Planeja-
mento nº 400/2020.Objeto:aquisição para fornecimento de querosene 
de aviação (JET-A1)para as aeronaves operadas pelo Estado de Minas 
Gerais, através de seus órgãos, conforme condições, exigências, quan-
tidades e estimativas estabelecidas neste instrumento no Aeroporto 
da Pampulha em Belo Horizonte - SBBH, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão para Registro de Preços 
nº 18/2020identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais 
integram este instrumento, independente de transcrição. Valor total: R$ 
441.800,00(quatrocentos e quarenta e um mil e oitocentosreais). Vigên-
cia: 31 de dezembro de 2021.

3 cm -13 1518447 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

EXTRATO DO CONTRATO
nº 9288058/2021 de Fornecimento, firmado entre o IPSM e o fornece-
dor 09.053.134/0001-45 - ELFA MEDICAMENTOS S.A, Processo de 
compra nº 2121005 000035/2021, Pregão eletrônico. Objeto: Aquisição 
de medicamentos de alto custo por demanda, para atender as neces-
sidades dos beneficiários: A.R.M.; M.F.P.; L.C.B.; W.S.A.; e E.A., 
integrantes do Sistema de Saúde - SISAU PMMG/CBMMG/IPSM - 
SISAU, residentes no Estado de Minas Gerais, conforme especificação 
técnica, critérios, parâmetros, requerimentos mínimos de qualidade e 
condições gerais discriminados no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico de nº 03/2021-GAS/IPSM.. Valor total: R$ 
189.442,83. Vigência: Iniciando na data de publicação do contrato a 
31/12/2021. Dotação Orçamentária nº: 2121.10.302.002.4001.0001.3
39030.12.0.10.1. Assinatura: 13/08/2021. Signatários: pela contratada 
Egídio do Espírito Santo, pelo contratante Fabiano Villas Boas, Cel. 
PM QOR, Diretor de Saúde.

4 cm -13 1518740 - 1

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 9208901/2018, 
que entre si celebram o IPSM e a Empresa Proalpha Engenharia, Con-
sultoria e Serviços LTDA.; Do Objeto: acrescer ao Contrato de serviço 
de nº 9208901/2018, de elaboração de projetos de recuperação do imó-
vel, ampliação e reforma da rede elétrica e lógica, sistema de prevenção 
e combate a incêndio e fiscalização da execução dos serviços por ela 
determinados, no imóvel do IPSM localizado à Rua Aquiles Lobo nº 
564, 576 e 586, Bairro Floresta, BH/MG, bem como, alterar a Cláusula 
Décima Primeira - Do Acompanhamento e da Fiscalização, do Contrato 
Original;.Do Preço: Fica acrescido o valor de R$ 6.940,00 , acréscimo 

de 5,8813% sobre o valor do Contrato Original, desta forma o valor da 
contratação passa de R$ 118.000,00 para R$ 124.940,00; Das Dotações 
Orçamentárias: 2121 09 122 705 2018 0001 3 3 90 39 75 0 10 1; 2121 
10 122 705 2017 0001 3 3 90 39 75 0 10 1; 2121 09 122 705 2018 0001 
3 3 90 39 22 0 10 1; e 2121 10 122 705 2017 0001 3 3 90 39 22 0 10 1; 
Das Demais Cláusulas: permanecem mantidas, ratificadas, inalteradas 
e em plena vigência todas as demais cláusulas e condições do Con-
trato Original e Termos Aditivos e de Apostilamento não alteradas pelo 
presente Instrumento; Foro: Belo Horizonte; Data: 11/08/2021; Signa-
tários: Paulo de Vasconcelos Júnior, Cel. PM QOR - Diretor de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças do IPSM, por contratante e Guilherme 
Gontijo de Pádua, por contratado.

5 cm -13 1518816 - 1

TERCEIRO TERMO ADITIVO
ao contrato de prestação de serviço, que entre si celebram o IPSM e a 
empresa Nutrir Ltda ME.; Do Objeto: reajustar o valor da contratação;
reajustar o valor da garantia financeira de execução contratual; excluir o 
Item 8 - Lovastatina - Genérico - Sandoz 20 mg x 30 cps - Lote 01, e o 
Item 37 - Pimozida - Orap - Janssen Cilag, 1 mg x 20 cps - Lote 02, em 
virtude da descontinuação da produção pelos respectivos fabricantes; 
atualizar a Tabela de Medicamentos - Anexo Único do 2º Termo Adi-
tivo celebrado em 14/08/2020; e prorrogar a vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses; Do Preço: O valor estimado global passa de R$ 
15.618.683,85 para R$ 16.922.475,92, correspondendo ao percentual 
de reajuste de 8,34764%, sobre o valor estimado do 2º termo aditivo; 
Das Dotações Orçamentárias: 2121 10 302 002 4 001 0001 3 3 90 39 
29 0 10 1. Da Vigência: O Contrato Original, ora aditado, fica prorro-
gado pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se em 21/08/2021, com 
previsão de término em 20/08/2022; Das Demais Cláusulas: Perma-
necem mantidas, ratificadas, inalteradas e em plena vigência todas as 
demais cláusulas e condições do Contrato Original, Termos Aditivo(s) 
e de Apostilamento(s) não alteradas pelo presente Instrumento.; Foro: 
Belo Horizonte; Data: 09/08/2021; Signatários: Fabiano Villas Boas, 
Diretor de Saúde do IPSM, por contratante; Renata Fernandes de Paiva, 
por Contratada.

5 cm -13 1518652 - 1

ERRATA- EDITAL DE CREDENCIAMENTO 03/2021- PF
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 48.064, de 
16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021) retifica o 
Edital nº 03/2021, publicado no MG 76de 20/04/2021, a fim dealterar 
o Anexo I - Relação de cidades e especialidades a serem credenciadas 
– com ainclusãodas especialidades de: Cardiologia - 1 Vaga, na cidade 
de Sacramento - 5ª RPM eDentista Clínico Geral- 1 Vaga na cidade de 
Piranga- 13ª RPM.Este Ato entra em vigor na data de publicação de seu 
extrato no Diário Oficial da União.Data: 13/08/2021

3 cm -13 1518729 - 1

RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 48.064, de 
16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo 
o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 02/2021, 
divulga os prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema 
de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia 
Militar/MG. Data: 13/08/2021

5ª RPM - Uberaba
Município Interessado Categoria

Frutal Taciana Adelaide Brito Domin-
gos ME

Clínica 
Odontológica

Uberaba Botelho Atividade Médica Ltda 
ME Clínica Médica

07ª RPM – Divinópolis
Município Interessado Categoria

Santo Antônio do 
Monte

Fundação Dr José Maria Dos 
Mares Guia DEMAIS Clínica Médica

09ª RPM - Uberlândia
Município Interessado Categoria

Araguari
Clínica de Radiologia e Diagnós-
tico por Imagem Cristina Ltda 
ME

Imaginologia 
odontológica

12ª RPM - Ipatinga
Município Interessado Categoria

Raul Soares Sibele Mota de Souza & Cia Ltda 
ME

Serviço de 
Fisioterapia

Ipatinga Consultório Odontológico Inte-
grado Rocha Ltda ME

Clínica 
Odontológica

8 cm -13 1518730 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 03/2021

I -Convenentes/partes: Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
DETRAN/MG e Município de Contagem, através da Transcon. II - Do 
objeto: delegação, pelo Município, ao DETRAN/MG, das atividades de 
remoção e guarda de veículo automotor apreendido em razão de qual-
quer infração de trânsito de competência municipal e a realização dos 
leilões de veículos apreendidos, visando à implementação das atribui-
ções contidas na Lei nº 9.503, de 23/09/1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro, e normas complementares, segundo diretrizes 
emanadas pelo CONTRAN e pelo DETRAN/MG. III- Dos custos ope-
racionais: Arcados por cada partícipe, caso necessários. IV- Vigência: 
24 meses, contados da data de assinatura, que ocorreu em 05/08/2021, 
podendo sofrer alterações, mediante termos aditivos.

3 cm -13 1518775 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO DE FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 174/2021/PCMG

Processo SEI! nº 1510.01.0126308/2019-97 Partes: EMG/Polícia Civil 
e o Município de Carangola/MG. Objeto: Estabelecimento de Coopera-
ção entre a Polícia Civil e a Prefeitura Municipal, visando a otimização/
manutenção da prestação de serviços de Identificação Civil no Muni-
cípio, através de sistema informatizado. Duração: 60 (sessenta) meses, 
contados a partir da data de publicação. Do Foro: Belo Horizonte/MG. 
Assinatura: 10/08/2021. Signatários: Valeria Decat de Moura Resende 
(P/PCMG) e Silas Vieira (P/Pref.).

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 163/2021/PCMG
Processo SEI! MG nº 1510.01.0015167/2021-09 Partes: EMG/Polícia 
Civil e a Câmara Municipal de Elói Mendes/MG. Objeto: Estabeleci-
mento de base de cooperação entre a Polícia Civil e o Município de Elói 
Mendes. Duração: 60 (sessenta) meses, contados a partir de 01/01/2021 
a 31/12/2025. Da convalidação: 01/01/2021. Do Foro: Belo Horizonte/
MG. Assinatura:12/08/2021. Signatários: Reinaldo Felicio Lima (P/
PCMG) e Vitor Paulo Gabriel (P/Câm.).

3º TERMO ADITIVO AO ACT N º 69/2018/PCMG
Processo SEI! MG nº 1510.01.0106988/2018-74 Partes: EMG/Polícia 
Civil e o Município de Viçosa/MG. Objeto: Prorrogar a vigência do 
Acordo de Cooperação Técnica, conforme previsão contida na cláu-
sula terceira do instrumento originário. Duração: 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir de 01/01/2021 a 31/12/2022. Da convalidação: 
01/01/2021. Do Foro: Belo Horizonte/MG. Assinatura: 12/08/2021. 
Signatários: Reinaldo Felicio Lima (P/PCMG) e Raimundo Nonato 
Cardoso (P/Pref).

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202108140118280127.


